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اقتصاد مقاومتی و 
مدیریت شهری
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آیــا شــکل گیری تعاونی های شــهری می تواند در مردم محور کــردن اقتصاد 
شهری نقش قابل توجهی ایفا کند؟

مــن درباره موضوع تعاونی هــا نظر مثبتی ندارم و باوجوداینکــه وزارتخانه ای برای تعاونی ها 
تشکیل شــده و یک تاریخ نســبتاً طولانی هم دارد اما به دلیل مشــکلاتی که در ساختارهای 
مدیریتــی و بدنــه آن وجود دارد، این مجموعه نتوانســته کارنامه برجســته ای را برای خود به 
وجــود بیــاورد اما اینکه ما به صــورت مردمی اقتصــاد را به پیش ببریــم از ویژگی های اقتصاد 
مقاومتی اســت، اقتصــاد مقاومتی یک بســتر مردمــی نیــاز دارد، ویژگی اقتصــاد مقاومتی 
مشــارکت مــردم اســت و در این نوع اقتصــاد تنها دولت نیســت کــه وارد کار می شــود بلکه 
دولت پشــتیبانی کرده و فعالیت ها و ظرفیت های مردمی به کار گرفته شــده و سازمان دهی 
می شــوند، حالا اینکه این ســازمان دهی در قالب تعاونی ها شــکل بگیــرد، نیازمند اصلاح و 

تعریف دیگر است.
تعاونی ها به دلیل نداشــتن یکســری شــاخصه های مدیریتی و برنامه ای و به دلیل نداشتن 
دانــش کافی بــرای انجام امور، موفق نبودنــد و باید جایگزینی برای آن هــا در نظر بگیریم. 
در اقتصاد مقاومتی این مطلب می تواند برجســته باشــد، به جای اینکه ما صرفاً روی تشــکل 
تکیــه کنیــم که درعین حال تشــکل لازمه انجــام یک کار اســت، بیایم روی پــروژه و کار تکیه 
کنیم، یعنی ابتدا کار را تعریف و بعد تشــکل را متناســب باکار به وجود بیاوریم، باید متناسب 
باکار تشــکیلات مناسب ایجاد کنید نه اینکه اول تشکیلات ایجاد کنید و هر کاری را درخور 
تشــکیلات قــرار بدهیم!  بایــد فرآیند یک کار را کــه نهایتاً تولید محصول و ســود در کنار هم 
است، موردتوجه قرارداد، تعاونی ها باوجوداینکه یک وزارتخانه پشتیبانشان بود، نتوانستند 
مسکن مهر را که یک مسئله حساب شده بود به سرانجام برسانند، درحالی که انبوه سازها در 
بخش مســکن مهر نســبت به تعاونی ها خیلی بهتر عمل کردند زیرا انبوه ســازها برای همین 
کار ساخته شــده بودند اما تعاونی ها برای توزیع کالا ساخته شــده اند و باید این مسئله را هم 

در نظر داشت که ساخت مسکن یک کار تخصصی است.
نمی توان ظرفیت بعضی از تعاونی های مرتبط که زمینه لازم رادارند نســبت 

به انجام پروژه های شهری توجیه و توانمند 
کرد؟ یا نمی تــوان تعاونی هایی برای همین 
منظــور کــه توانایــی و دانــش لازم رادارند 

ایجاد کرد؟
توانمندســازی بــه این معنی اســت کــه ناتوان ها 
را توانمنــد کنیــم و این یک کار امدادی اســت اما 
اینکه شما بخواهید یک کار را خوب انجام دهید، 
باید افــراد توانمند را بیاورید کــه آن فرد توانمند 
کار شــمارا  پیــش ببریــد، وقتــی از ناتــوان بهــره 
بگیریــد، کار به ســرانجام نمی رســد و یک چنین 
مســئله ای میــان تعاونی هــا و انبوه ســازها وجود 
دارد.تعریف تعاونی ها روشن است، شما یک وقت 
تعاونی تشــکیل می دهید که به افراد کمک کنید 
امــا گاهی با تشــکیل تعاونی هــا به دنبــال انجام 
کاری خاص و سودآور هســتید، در قانون تجارت 
می بینیم بنگاه های اقتصادی اعم از شــرکت ها،  
مؤسســات و مجموعه هایی که به صورت انفرادی 
فعالیت می کنند، می توانند دادوســتد مســتقیم 
کنند و حتی یک نفر می تواند دلالی هم بکند اما 
این دلالی و دادوســتد نباید شکل کاذبی به خود 
بگیرد مثل جریان سهام یک شرکت معروف نباید 
ســهام دوهزارتومانی را به 12 هــزار تومان براثر 
دلالی و دادوستد نامناسب و ایجاد تورم فروخت 

زیرا این یک کلاه برداری است.

تعاونی های شــهری فرصتی اســت كه زمینه     رضا زحمتکش   

اشــتغال زایی، افزایش ســرمایه و درآمد مردم، تســریع در رشد و 
توسعه شهرها، هدایت منابع مردمی به طرح های اشتغال زا فراهم 
شود.اجتماعی- اقتصادی بودن اهداف و فعالیت ها، جلوگیری از 
ایجاد رانت و سوءاستفاده از آن در فعالیت های عمرانی و اقتصادی، 
جذب و هم افزایی سرمایه های كوچك و متوسط و به کارگیری آن ها 
در تولیــد و کارآفرینــی، ازجملــه نقــاط قوت تعاونی هاســت البته 
بایســتی همه این نقــاط قــوت را در کنار بزرگ تریــن نقطه ضعف 
تعاونی هــا یعنی نداشــتن تخصص قــرارداد. تعاونی ها نمــادی از 
مشارکت مردمی در اقتصاد هستند که متأسفانه تاکنون جایگاه 
خود را به درســتی پیدا نکرده اند اما نقش پذیری مردم در اقتصاد 
مقاومتی شهری ما را به این فکر انداخت که آیا تعاونی ها می توانند 
در این مسیر ایفای نقش کنند و آیا بستر تعاونی در کشور ما آمادگی 
و توانایی قبول مســئولیت در این حوزه را دارد؟ این ســؤالات را با 
مهندس سیدهاشم بنی هاشمی نماینده مردم مشهد در مجلس 
شورای اسلامی در میان گذاشتیم تا نظر ایشان را به عنوان کسی 
که درســال های 82 تا 86 شهردار مشــهد بوده و در کارنامه خود 
مدیریت برخی پروژه های ملی و همچنین مدیریت اجرایی جهاد 
سازندگی خراســان را دارد جویا شــویم. در ادامه این گفت وگو را 

بخوانید؛

نماینده فعلی مجلس و شهردار اسبق مشهد در گفت وگو با رصد:

ناتوانی تعاونی ها در فعالیت های اقتصادی 
اوراق مشارکت کارآمدتر است
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